[III] [Item] Si uero maiorinus iustitiam quantum in ipso est negauerit querelanti uel eam malitiose distulerit, adhibeat ille testes apud aliquem de predictis uicariis, per cuius testimonium rei ueritas constet, et compellatur maiorinus tam quod est in querela quam expensas duplum persoluere. Si uero alcallis fuerit qui iustitiam negauerit uel eam malitiose distulerit, cum predicto modo rei ueritas constiterit, compellatur quod in querela est et expensas querelanti persoluere et insuper penam C aureorum sustinere.

[IV] [Item] Interdicimus etiam ne quis, propter inimicitiam quam habet aduersus aliquem dampnum aliquod faciat in hereditatem eius uel res eius mobiles. Quod si fecerit, dampnum duplet et supradictam penam C aureorum incurrat.

[V] [Item] Volumus autem et firmiter mandamus quod terre nostre reducantur nobis ad regalia iura nostra, ut qui terram de nobis tenuerit integer habeat ipsam cum omni iure suo; proinde constituimus ut qui homines nostros in nutricos filiorum quos amos uocant receperit sine concessione eius qui terram a nobis tenebat et non dimiserit eos liberos ad ius terre nostre usque ad tres septimanas postquam hec constitutiones nostre in terra illa promulgate fuerint, ipsi nutricii perdant quicquid habent, et qui eos taliter retinuerit ad penam C aureorum uoci nostre teneatur. Simili quoque pene subiacat qui eos de cetero consensus eius qui terram tenet recipere presumpserit.

[VI] [Item] Idem constituimus de seruicialibus quos uel in suis casalibus que ad ius nostrum pertinent tenent, uel quos cum sint homines nostris ad sua casalia transtulerunt nostris dimissis sine concessione Rius qui terram tenebat. Si enim eos non dimiserint uel de cetero taliter receperint, constituimus ut predictae pene subiaceant.

[VII] [Item] similiter qui sub nomine subpignorationis casale hominis ad ius nostrum pertinentis receperunt, per eandem restrictionem mandamus ut teneantur ipsum dimittere et nullum de cetero taliter occupare nisi sint tales qui ad similem forum teneantur. Talia etiam casalia per similem penam prohibemus ne quis audeat comparare qui sub foro eorum non debeat permanere.

[VIII] [Item] Nec uolumus quod de casalibus uel hominibus nostris qui ad certa debita tenentur, que uulgo foros uocant, terra nostra perdat debita illa propter amicum uel seruicialiam, etiam si per concessionem eius qui terram tenebat facti fuerint amici uel seruiciales.

[IX] [Item] Similiter qui hominem nostrum habet uasallum sine concessione eius qui terram tenet et non dimiserit eum usque ad tres septimanas postquam constitutiones iste in terra illa promulgate fuerint, aut qui aliquem talium sine consensus eius qui terram tenet deinceps receperit, tam uasallus quam dominus predictae pene subiaceat.

[X] [Item] Constituimus etiam ut filios rusticorum ad ius nostrum pertinentium quorum patres milites non fuerunt, nemo audeat habere milites uel facere, sed dimittantur ad dominium eius qui terram tenet. Qui contra hoc fecerit supradictam penam C aureorum incurrat.

[XI] [Item] Inter hec omnia, quia precipue tenemur ecclesiastici ordinis et honoris curam et sollicitudinem genere, seruanda in perpetuum constitutione sancimus ut decedentibus episcopis uel aliis ecclesiarum prelatibus, nullus ex parte nostra uel alia aliquid de domibus eorum uel hereditatibus uel hominibus suis uel aliis bonis ad eorum sedes uel ecclesias aut monasteria pertinentibus, presumat occasione qualibet tollere uel diripere, sed omnia integra seruentur et

illibata ei qui loco forum fuerit eligendus. Qui contra hoc fecerit, sacrilegus habeatur et regiam indignationem incurrat, et quod occupauerit duplet et penam C aureorum persoluat.

[XII] [Item] Statuimus quoque de hominibus uillarum uel possessionum ad episcopatus uel abbatias uel alias religionis pertinentium qui se ad aliud dominium uel aliam uillam transtulerunt, quod nisi usque ad tres septimanas potquam constitutionis iste promulgate fuerunt in episcopate de quo errant, redierint ad solum sum et dominium episcopatus uel abbatie uel religionis cuius fuerant, amittat de cetero solum illud et hereditatem et habeat eam dominus uille uel possessionis a qua transierunt. Et qui constitutionem istam infregerit sepedictam penam C aureorum persoluat. Similiter puniantur qui se de cetero taliter transtulerint.

[XIII] [Item] Statuimus etiam ut quecumque donata uel relicta fuerint ecclesiis uel monasterios uel aliis religionibus, easdem habeant libertates qua sea habuisse constiterit, priusquam donata fuerint uel relicta, ut maiorini nostri non plus potestatis in eis assumant quam Prius habebant.

[XIV] [Item] De illis autem qui ex consuetudine raptores sunt uel latrones, talem facimus constitutionem. Quicumque coram nobis uel coram principibus nostris de terram quam a nobis habent per exquisitionem bonorum hominum publice iuratorum fuerint scripti, nullus eos audeat in uasallo retinere, nec alius ipsos recipere. Sed qui eos post denunciationem publicam retinuerit uel receperit, ad penam forum teneatur. Et qui terram in qua sunt tenet, teneatur eos pro posse suo comprehendere, et uel quod iustitia dictauerit de ipsis facere uel eos nobis aut maiorino nostro tradere. Et quicumque talium uel dominus uel propinq[u]us, pro eorum insequentione uel captione aut morte uel qualibet alia distictione que obtentu nostre constitutionis illis facta fuerit inimicitias detexent, nisi statim destiterit ita quod per osculum eas inimicitias se finire concedat, ad similem illius penam teneatur qui raptor scriptus era taut latro, et iram nostrum incurrat, et omnia sua confiscentur.

[XV] [Item] Raptoribus autem et eis qui scripti errant latrones, quod ad expeditionem nostrum nuper in Galletia recepimus, terminum constituimus trium septimanarum postquam constitutionis iste promulgate fuerint in terries eorum, ut si usque ad eum terminum uenerint ad presentiam eius qui terram de nobis tenet uel ad maiorinum meum ubi ex partem nostra fuerit, et emendauerint querelas de dampnis que fecerunt postquam nos apud Legionem alia uice constitutionis nostras constituimus, et securitatem dederint quod alia dampna de cetero non faciant, recipiantur sine aliquot impedimento. Quod si non compleuerint, fiat eis de cetero sicut superius diximus, ut bona eorum confiscentur, et ipsi si capi non possunt, eiciantur de regno tanquam regni inimici.

[XVI] [Item] De latronibus autem quod iustum esse cognouerint qui eos punier debent quod pecuniaria sunt multandi prohibemus, ne quis maiorem a beis pecuniam recipiat quam secundum ueteres consuetudines pro dampno quod coniuncti fuerunt per exquisitionem intulisse debuerint persoluere. Nemo autem eum quem pecunia redimere uoluerit deinceps capite puniat. Et nullus talim dimittatur, nisi per sufficientem fideiussionem, quod deinceps dampnum non faciat.

[XVII] [Item] De filiis uero nobelium ex concubinis constituimus, ut qui eos in filios receperit ita pro eis respondere teneatur ut pro legitimis, et qui pro eis alicui inimicitias detexerit, nisi statim eas per osculum finierit de cetero pro eis ut pro legitimis teneatur.

[*Texto n° 3: Mandato al obispo de Ourense*]

A[defonsus], Dei gratia rex Legionis et Gallecie, dilecto et fideli suo A[defonso] eadem Auriensis ecclesie reverendo episcopo, salutem et gratie integritatem. Sicut per obseruantiam decretorum nostrorum status regni nostri ceperat reformari, sic ex forum neglectu dinoscitur a sue rectitudinis statu non modicum recessisse. Verum sicut ea prius cum prelatorum et iudicum

consilio et deliberatione atque omnium principum nostrorum consensus statute iuramento communi firmavimus, sic et nunc denuo, ad firmitatem debitam quod tam districte roboratum fuerat reducentes, sub eadem districtione uolumus et precipimus ea omnia inuulabiliter observari. Vestram igitur de qua certi sumus industriam in hac parte requirimus et uigilantiam, ut sollicitudine uestra per episcopatum uestrum seruanda denuncientur, et iudicibus uestris iniungatis auctoritate nostra et uestra, ut secundum ea iudicent quotiens ad ipsa pertinent question acciderit, quam et nos cum ad nos fuerit appellatum, si nobis innotuerit secundum ea latam fuisse sententiam, eam infirmari non sustinebimus.